АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

670001, г. Улан-Удэ, ул. Коммунистическая, 52,

e-mail: info@buryatia.arbitr.ru, web-site:http://buryatia.arbitr.ru.

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Улан-Удэ

14 февраля 2017 года                                                    Дело № А10-7979/2015

Резолютивная часть определения оглашена 14 февраля 2017 года

В полном объеме определение изготовлено 14 февраля 2017 года

Арбитражный суд Республики Бурятия в составе судьи Бурлакова М.Н.,

 при ведении протокола секретарем судебного заседания Архинчеевой Е.В.,

 рассмотрев в судебном заседании дело  о  несостоятельности (банкротстве) должника –

Жигалиной Нины Андреевны (дата и место рождения: 04.01.1984, г. Улан-Удэ, Республика

Бурятия; СНИЛС 106-190-304-14; ИНН 030603305450; место жительства: Республика

Бурятия, г. Улан-Удэ, проспект Строителей, д.24, кв.4),

при  участии:

от должника: Жигалина Н.А.,;

от финансового управляющего:  Король А.А.;

от ФНС  России: Бальчинова Ю.В.., представитель  по  доверенности,

установил:

Решением   Арбитражного   суда Республики  Бурятия от 30.05.2016 должник -

гражданка Жигалина  Нина Андреевна (дата и место рождения: 04.01.1984, г. Улан-Удэ,

Республика Бурятия; СНИЛС 106-190-304-14; ИНН 030603305450; место жительства:

Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, проспект Строителей, д.24, кв.4)  признана

несостоятельным (банкротом), введена процедура реализации имущества гражданина сроком

на   три   месяца.

Финансовым управляющим Жигалиной   Нины Андреевны  утвержден арбитражный

управляющий  Король Алексей  Андреевич.

mailto:info@buryatia.arbitr.ru
http://buryatia.arbitr.ru/

2

К судебному заседанию назначено рассмотрение  результатов процедуры реализации

имущества гражданина.

До судебного  заседания от   финансового  управляющего   поступили  следующие

документы:  отчет  финансового управляющего от 03.02.2017, протокол  собрания

кредиторов от 03.02.2017 с приложениями; реестр требований кредиторов,  ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества гражданина.

Поступившие  документы приобщены  к материалам  дела.

Ранее в материалы дела финансовым управляющим представлены документы,

подтверждающие реализацию имущества должника, а также доказательства понесенных

расходов.

В  судебном  заседании  финансовый управляющий  поддерживает   ходатайство  о

завершении  процедуры  реализации   имущества. Пояснил, что все имущество должника

реализовано, требования единственного кредитора, включенного в реестр требований

кредиторов, удовлетворены частично; на собрании кредиторов принято решение об

обращении в арбитражный суд с ходатайством о завершении процедуры банкротства

должника. Ходатайствует о перечислении с депозитного счета суда денежных средств в

размере 10 000 руб. в качестве вознаграждения за процедуру реализации имущества

гражданина.

Должник  в  судебном  заседании  поддерживает  ходатайство финансового

управляющего о   завершении   процедуры  реализации   имущества гражданина.

Представитель  ФНС  в судебном  заседании не  возражает  против завершения

процедуры; возражений по содержанию отчета не имеет.

 Иные лица, участвующие  в  деле, надлежащим образом извещенные о времени и месте

судебного заседания, не явились, представителей не направили, заявлений и ходатайств не

представили.

Изучив в судебном заседании материалы дела, исследовав и оценив представленные

документы и доказательства,  арбитражный суд признает возможным завершить процедуру

реализации имущества  гражданина исходя из следующего.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.24 Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)" в случае принятия арбитражным судом решения о признании гражданина

банкротом арбитражный суд принимает решение о введении реализации имущества

гражданина. Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть

месяцев. Указанный срок может продлеваться арбитражным судом в отношении

соответственно гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем,

индивидуального предпринимателя по ходатайству лиц, участвующих в деле о банкротстве.

3

В силу пункта 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

Из представленных финансовым  управляющим отчета и  документов следует, что

сведения о введении реализации имущества гражданки Жигалиной Нины Андреевны

опубликованы в газете  «Коммерсантъ» от 04.06.2016.

В реестр требований кредиторов должника включены требования одного кредитора с

суммой требований 6 421,98 руб., в ходе реализации имущества гражданина погашены

требования на общую сумму 4 396,92 руб. За реестром учтены требования в размере 19 762

131,21 руб.

За счет средств, полученных от  реализации имущества должника, финансовым

управляющим сформирована  конкурсная  масса в сумме 38 715,69 руб., за счет которой

погашены расходы финансового управляющего, а также частично задолженность  перед

кредитором, включенным в реестр.

 Иного имущества, принадлежащего должнику, подлежащего реализации, а равно

оснований для оспаривания сделок должника,  в ходе процедуры банкротства не выявлено.

Доказательств обратного суду не представлено.

На  собрании  кредиторов 03.02.2017  принято  решение   обратиться  в  Арбитражный

суд  с заявлением  о  завершении  процедуры  реализации   имущества гражданина.

При таких обстоятельствах арбитражный суд приходит к выводу о том, что цель

процедуры реализации имущества гражданина достигнута, проведение в отношении

должника дальнейшей процедуры банкротства не представляется целесообразным.

В  соответствии с пунктом 6  статьи 213. 27 Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)" требования кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности

имущества гражданина, считаются погашенными, за исключением случаев,

предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Как установлено пунктом 2 статьи 213.28 Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)" арбитражный суд выносит определение  о завершении реализации имущества

гражданина.

Согласно абзацу 1 пункта 3 статьи 213.28 Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)" после завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный

банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе

4

требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина

или реализации имущества гражданина.

Доказательства, свидетельствующие о наличии оснований для неприменения в

отношении Жигалиной  Н.А.  правила об освобождении от исполнения обязательств, суду не

представлены.

С учетом изложенного, руководствуясь статьями 213.1, 213.28 Федерального закона "О

несостоятельности (банкротстве)", статьями 223-225 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Завершить  реализацию имущества  гражданина Жигалиной  Нины  Андреевны.

Освободить Жигалину Нину  Андреевну от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том  числе требований  кредиторов, не  заявленных  при введении

реструктуризации  долгов гражданина  или  реализации   имущества  гражданина.

 В течение  пяти  лет с даты завершения   в отношении  гражданина  процедуры

реализации   имущества  он не вправе  принимать  на себя  обязательства  по кредитным

договорам и  (или) договорам  займа без указания  на  факт  своего  банкротства.

В  течение  пяти  лет с  даты завершения  в отношении  гражданина  процедуры

реализации  имущества дело  о его  банкротстве не  может  быть  возбуждено  по  заявлению

этого  гражданина.

В  течение трех лет с даты завершения в отношении  гражданина  процедуры

реализации имущества он не вправе занимать должности  в органах управления

юридического  лица, иным  способом участвовать   в управлении   юридическим  лицом.

Перечислить  арбитражному управляющему  Король  Алексею  Андреевичу с

депозитного  счета  Арбитражного  суда Республики  Бурятия   10 000 руб. -  вознаграждение

за процедуру реализации   имущества гражданина.

Определение может быть обжаловано в течение десяти  дней в  Четвертый

арбитражный  апелляционный  суд.

Судья                                                                                         М.Н.Бурлаков